

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 20/26

Instalação e manutenção de cabeamento estruturado

ESCLARECIMENTO

Questionamento 1: Prezados, bom dia.

Em referência ao processo supracitado, precisamos da planilha orçamentária em formato EXCEL editável. A mesma não se encontra disponível no portal eletrônico.

Bom trabalho a nós.

Sem mais,

Resposta 1: Informamos que a planilha solicitada se encontra disponível para preenchimento. A planilha pode ser encontrada no seguinte link https://pregaobanrisul.com.br/editais/0020_2026/355890, aba documentos.

Questionamento 2:

No anexo I – Termo de Referência, na planilha de valores os itens de 1 a 13, 33 a 57 e 117 a 118 referem-se única e exclusivamente à serviços ou devem ser incluídos também os materiais necessários citados naquelas linhas?

Questionamento 3:

Na planilha de valores que consta no Termo de Referência, os itens listados de 17 a 32 e 58 a 60 deve ser considerado apenas valores de materiais?

Questionamento 4:

Os itens 64 a 114 listados na planilha de valores do Termo de Referência será necessário incluir valor dos serviços e materiais ali descritos?

Resposta 2, 3 e 4: Serão cobrados da empresa contratada materiais e serviços, com tudo incluso. O termo de referência diz claramente nos itens 1.1 e 1.2 das Especificações do Objeto:

1.1 Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação, para prestação de serviços, por demanda, de instalação e manutenção de cabeamento estruturado, contemplando pontos de rede lógica e elétrica, e fornecimento de materiais, conforme especificações técnicas constantes neste ANEXO I, nas redes administradas pela Procempa, no âmbito do Município de Porto Alegre.

1.2 A prestação do serviço descrito neste Objeto, engloba a previsão de fornecimento dos itens materiais que constam na relação abaixo, sendo suas quantidades uma estimativa anual, onde será considerado não somente o custo global mais benéfico para a administração pública, bem como o melhor custo por item.

Questionamento 5:

Quanto ao item 11 na planilha de valores do Termo de Referência, qual o tipo de cabo se refere este item? CAT5E, CAT6 ou CAT6A?

Resposta 5: Considerar o cabo externo CAT 6.

Questionamento 6: Para a cotação do serviço de “Lançamento de Cabo UTP Externo” devemos considerar a soma do item 11 com os itens 9 ou 6 ou 3?

Resposta 6: Neste caso, não há composição de valores – mesmo porque o cabo externo é diferente do cabo de rede convencional. O Item 11 é apenas para fornecimento e lançamento de cabo de rede CAT 6 externo, devendo ser cotado o valor por metro do cabo lançado (considerando todo o necessário para o lançamento, ou seja, mão de obra, escada, pontos de apoio, travantes, etc.).